
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle prestazioni 
professionali di Direttore dei Lavori e di Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione, inerenti 
alle opere e ai lavori necessari all’istallazione di un sistema di rilevazione fumi e di un allarme 
antincendio, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri – CIG B455A2D73C”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI

Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle 

prestazioni professionali di Direttore dei Lavori e di Responsabile della Sicurezza in fase di 

esecuzione, inerenti alle opere e ai lavori necessari all’istallazione di un sistema di rilevazione fumi 

e di un allarme antincendio, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 

e della Toscana M. Aleandri – CIG B455A2D73C”

PREMESSO che

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 457 del 15/11/2024 è stata indetta la gara aperta 

per l’affidamento delle opere e dei lavori necessari all’istallazione di un sistema di rilevazione 

fumi e di un allarme antincendio, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Lazio e della Toscana M. Aleandri; 

DATO ATTO che

-  è necessario affidare l'incarico di Direzione dei Lavori e di Responsabile della Sicurezza in fase 

di esecuzione, per garantire la piena rispondenza dell’esecuzione dell’intervento alle normative 

antincendio;

- l’ing. Luca Mastromattei, con sede in via Collenoci, 97– Arce (FR), P.IVA 02093050603 ha 

redatto il progetto esecutivo affidato alla ditta appaltatrice;

- il medesimo ing. Luca Mastromattei si è dichiarato disponibile ad eseguire la prestazione 

professionale di Direttore dei Lavori per un importo conforme al DM 17/06/2016 e alla L 49/23, 

pari a € 14,193.96 oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge;

- l’incarico di Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione può essere affidato al Dott. 

Pasquale Montemurro consulente dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M. Aleandri, senza oneri aggiuntivi; 

CONSIDERATO che

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedere ad un affidamento 

diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di € 140.000,00; 

-il professionista individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse e dei requisiti idonei 

all’esecuzione delle prestazioni professionali richieste;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO che

- il preventivo di spesa acquisito dall’ing. Luca Mastromattei è allegato alla presente proposta 

deliberativa e ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.1);

VISTO 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023; 

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 delle attività professionali relative alla Direzione dei 

Lavori per le opere e i lavori necessari all’istallazione di un sistema di rilevazione fumi e di un 

allarme antincendio, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 

della Toscana M. Aleandri, in favore dell’Ing. Luca Mastromattei, con sede in via Collenoci, 97– 

Arce (FR), P.IVA 02093050603 per un importo pari a 14,193.96 € oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri 

di legge;

3. di prendere atto che la spesa per l’affidamento della Direzione dei Lavori di cui in oggetto, è pari 

a € 11,355.17 di compenso al netto di spese ed oneri e di € 2,838.79 di spese e oneri accessori, 

oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge e sarà imputato al capitolo di bilancio fabbricati” 

110105000020;

4. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento delle attività professionali 

di Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione per le opere e i lavori necessari 

all’istallazione di un sistema di rilevazione fumi e allarme antincendio, nella sede di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, in favore del 

dott. Pasquale Montemurro, senza oneri per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 

della Toscana M. Aleandri;

UOC Tecnico-Patrimoniale

Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle 

prestazioni professionali di Direttore dei Lavori e di Responsabile della Sicurezza in fase di 

esecuzione, inerenti alle opere e ai lavori necessari all’istallazione di un sistema di rilevazione fumi 

e di un allarme antincendio, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 

e della Toscana M. Aleandri – CIG B455A2D73C”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 

Clinica e Informatica avente ad oggetto: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.lgs. n. 36/2023, delle prestazioni professionali di Direttore dei Lavori e di Responsabile della 

Sicurezza in fase di esecuzione, inerenti alle opere e ai lavori necessari all’istallazione di un sistema 

di rilevazione fumi e di un allarme antincendio, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B455A2D73C”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, delle prestazioni professionali di Direttore dei Lavori e 

di Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione, inerenti alle opere e ai lavori necessari 

all’istallazione di un sistema di rilevazione fumi e di un allarme antincendio, nella sede di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 

B455A2D73C”, sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e 

Informatica:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 delle attività professionali relative alla Direzione dei 

Lavori per le opere e i lavori necessari all’istallazione di un sistema di rilevazione fumi e di un 

allarme antincendio, nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 

della Toscana M. Aleandri, in favore dell’Ing. Luca Mastromattei, con sede in via Collenoci, 97– 

Arce (FR), P.IVA 02093050603 per un importo pari a 14,193.96 € oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri 

di legge;

3. di prendere atto che la spesa per l’affidamento della Direzione dei Lavori di cui in oggetto, è pari 

a € 11,355.17 di compenso al netto di spese ed oneri e di € 2,838.79 di spese e oneri accessori, 

oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge e sarà imputato al capitolo di bilancio “fabbricati” 

110105000020;

4. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento delle attività professionali 

di Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione per le opere e i lavori necessari 

all’istallazione di un sistema di rilevazione fumi e allarme antincendio, nella sede di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, in favore del 

dott. Pasquale Montemurro, senza oneri per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 

della Toscana M. Aleandri;

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba



Valore dell'opera (V)
180,000.00
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 10.90480203%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni - Singole apparecchiature per laboratori e
impianti pilota
IA.04 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di sicurezza , di rivelazione incendi , fotovoltaici, a
corredo di edifici e costruzioni complessi - cablaggi strutturati - impianti in fibra ottica - singole apparecchiature per
laboratori e impianti pilota di tipo complesso

Grado di complessità (G): 1.30

Prestazioni affidate

Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:180000.00 x P:10.90480203% x G:1.30 x Q:0.320) = 8165.52

QcI.02: Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile (Reg. CE
1698/2005 e s.m.i.)
(V:180000.00 x P:10.90480203% x G:1.30 x Q:0.030) = 765.52

QcI.03: Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione (art.148,
comma 4, d.P.R. 207/2010)
(V:180000.00 x P:10.90480203% x G:1.30 x Q:0.020) = 510.34

QcI.10a (2): Contabilità dei lavori a corpo (art.185, d.P.R. 207/10).
(V:180000.00 x P:10.90480203% x G:1.30 x Qi:0.0350) = 893.10

QcI.11: Certificato di regolare esecuzione (art.237, d.P.R. 207/2010)
(V:180000.00 x P:10.90480203% x G:1.30 x Q:0.040) = 1020.69

Esecuzione dei lavori: = 11,355.17

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
11,355.17

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
2,838.79

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 1 di 2



importi parziali: 11,355.17 + 2,838.79

Importo totale: 14,193.96

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) - professionearchitetto.it pagina 2 di 2


		2024-11-19T14:28:14+0000


		2024-11-25T09:10:31+0000


		2024-11-25T09:35:42+0000


		2024-11-25T17:32:40+0000




